
保護者の皆様へ 

山形市立小中学校における卒業式への保護者の出席について 

山形市教育委員会 
 

保護者の皆様におかれましては、今般の新型コロナウィルス感染症に関わり、

児童生徒の皆さんへの感染及び感染拡大防止への対応につきまして、ご理解とご

協力を賜りありがとうございます。 

また、この３月に卒業を迎える小学校６年生と中学校３年生のお子様をもつ保

護者の皆様には、卒業式の実施にあたって、様々と協力のお願いをさせていただ

いております。重ねて、御礼を申し上げます。 

そのような中、卒業式への保護者の皆様の出席については、保護者全体で１名

（ＰＴＡ会長等）としてお願いしておりました。しかし、小中学校生活の節目を

保護者の皆様とお子様が共に迎えられるように、保護者の皆様の心情面について

考慮し、保護者の皆様の出席について、以下のように変更させていただきますの

でお知らせいたします。尚、変更にあたっては、引き続き感染及び拡大防止を念

頭に、保護者の皆様のご協力が必要となります。どうぞご理解の上、ご対応いた

だきますようお願いいたします。 

 

『卒業式における保護者の出席について変更する内容』 

『保護者全体で代表１名（ＰＴＡ会長等）』 

 

 

 

 

 

 

 

卒業式の実施にあたっては、山形市保健所長の助言を踏まえ、感染リスクを最

小限にするために別紙の対策を行わせていただきます。 

小中学校の卒業式への保護者の出席について、各家庭２名以内とする 



 

卒業式に出席する全ての皆様、以下の対応を是非お願いします。 

山形市教育委員会 

１『出席にあたって』 

(１) 熱のある方、体調のすぐれない方は、出席をご遠慮ください。 

(２) 自宅において手、指（指先）、手首等を入念に洗って出席をお願いします。 

(３) 全国的なマスク不足が続いており、ご迷惑をおかけしますが、卒業生と保護者、式に

出席する全ての皆様に、マスク着用をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

(４) 当日朝、ご家庭で体温を測定し、発熱の有無を受付の担当職員にお知らせください。 

(５) 学校の玄関前に設置されたアルコール消毒液で、手・指の消毒をしてください。 

(６) 卒業式の後は、保護者と卒業生の皆さんは、速やかに帰宅をお願いします。 

 

２『学校における卒業式への対応について』 

(１) 座席の間隔を少なくとも５０センチ以上空けております。 

(２) 式の総時間の目安は、３０分程度としております。 

(３) 式場の換気を式の途中に行います。防寒対策をお願いします。 

(４) 卒業生と保護者の皆様は、感染防止及び感染拡大防止のため、ステージ（同一）の方

向を向くこととします。 

 

３『小中学校卒業式出席者の範囲（確認となります。）』 

① 卒業生 ② 教職員 ③ 保護者各家庭２名以内 ④ 送辞を行う生徒（中学校） 

※ 在校生の出席はできません。また、来賓の皆様の出席はお控えください。 

別 紙 

※ マスクは各家庭でご準備をお願いします。 

※ 山形市保健所のホームページに簡易マスクの作り方を掲載しております。 

※ お知り合いやご親戚等にご相談するなどしていただいても、ご準備ができない場合に

は、学校にご相談ください。手配できる場合に、ご準備いたします。準備できない場

合には、ハンカチ等でご対応をお願いすることがございます。 


